
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

P R I M A R U L  
COMUNEI  TULGHEŞ 

 
 

 

D I S P O Z I Ţ I A 
                                     Nr. 151  din 15 noiembrie 2021 

privind numirea  comisiei de verificare a modului de administrare a pajiştilor 
proprietate a comunei Tulgheş de către actualii chiriași pentru anul 2021  

 
         
 
 Primarul comunei Tulgheş, judeţul Harghita, 

Având în vedere: 
            Prevederile H.G. nr. 1.064 din 11 decembrie 2013 privind aprobarea Normelor 
metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 34/2013 
privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea 
şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991; 
            Amenajamentul pastoral al comunei Tulgheş aprobat prin HCL Tulgheș  nr. 12 / 2019; 
             HCL Tulgheș nr. 36 / 2019 privind constituirea comisiei speciale de verificare a 
modului de administrare a pajiştilor proprietate a comunei Tulgheş de către actualii chiriași 
             Contractele de închiriere a suprafeţelor de pajişti aflate în proprietatea publică a 
comunei Tulgheş încheiate cu crescătorii de animale; 

În temeiul prevederilor art.155 alin.(1) lit.d) coroborat cu alin.(5) lit.d)  şi ale art.196 
alin.(1) lit.b)  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările ulterioare; 

 
 
 

DISPUNE: 
 
 
            Art. 1- Se desemnează comisia de verificare a modului de administrare a pajiştilor 
proprietate a comunei Tulgheş de către actualii chiriași, în următoarea componență: 

- Bordea Gheorghe, viceprimarul comunei, președinte; 
- Moldovan Anca, consilier local, membru; 
- Beno Imre Robert, consilier local, membru; 
- Ionașcu Marius-Nicolae, consilier local, membru; 
- Gabor Trifan Ileana, referent, membru; 
- ing. Rîșnoveanu Gelu, referent de specialitate, membru.  
 

Art. 2- (1) Comisia va întocmi un raport ce va cuprinde referiri pentru fiecare trup de 
pășune  în parte, în corespondență cu prevederile Amenjamentului pastoral al comunei 
Tulgheș.  

(2) Activitatea membrilor comisiei nu este remunerată.  
(3) Comisia va lucra după un program propriu și va stabili ordinea de verificare a 

trupurilor de pășune. 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

  Art. 3 - Prezenta dispoziţie se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul 
secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, Instituţiei  Prefectului -  Judeţul Harghita, 
persoanelor nominalizate la art. 1 și se aduce la cunoştinţă publică. 
 
         PRIMARUL COMUNEI  TULGHEŞ,               Contrasemnează pentru legalitate: 
                       Vancu Marcel                                            Secretar  general UAT, 
                                    Zaharia Constantin 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE DISPOZIȚIE A PRIMARULUI COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA SA ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE EMITERII DISPOZIȚIEI PRIMARULUI COMUNEI NR. 151 / 2021 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 Semnarea dispoziției1) 15 /11 
 /2021  

2 Comunicarea către prefectul județului2) ____/____/2021  

3 Aducerea la cunoștință publică3+4
) ____/____/2021  

4 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual
3+4

) ____/____/2021  

5 Dispoziția devine obligatorie5
) sau produce efecte juridice6

), după caz ____/____/2021  
Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 

1)
 art. 240 alin. (1): „Primarul, ..., prin semnare, învestește cu formulă de autoritate executarea actelor 

administrative emise ... în exercitarea atribuțiilor care îi revin potrivit legii.”;   
2)

 art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică dispozițiile primarului  comunei 
prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data ... emiterii.; 

3)
 art. 197 alin. (4): „ ... dispozițiile se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.”; 
4)

 art. 199 alin. (1): „Comunicarea ... dispozițiilor cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează 
se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 

5)
 art. 198 alin. (1): „... dispozițiile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
6)

 art. 199 alin. (2): „ ... dispozițiile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 
persoanele cărora li se adresează.” 

 
 


